
 
СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 01 июля 2015 г. №02-04/191/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Перечня отдельных форм и условий проведения 

деятельности в сфере торговли, общественного питания и услуг, 

которым разрешено проводить расчетные операции без применения 

регистраторов расчетных операций с использованием расчетных 

книжек и книг учета расчетных операций, а также предельный размер 

годового объема расчетных операций по продаже товаров 

(предоставлении услуг), при превышении которого применение 

регистраторов расчетных операций является обязательным  

 
(признано утратившим силу согласно постановлению  

Правительства Луганской Народной Республики 

от 10 марта 2023 года № 30/23)  

 
 

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» и во исполнение 

статьи 9 Закона Луганской Народной Республики от 22.05.2015 № 15-II «О 

применении регистраторов расчетных операций в сфере торговли, 

общественного питания и услуг» Совет Министров Луганской Народной 

Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень отдельных форм и условий 

проведения деятельности в сфере торговли, общественного питания и услуг, 

которым разрешено проводить расчетные операции без применения 

регистраторов расчетных операций с использованием расчетных книжек и 

книг учета расчетных операций, а также предельный размер годового объема 

расчетных операций по продаже товаров (предоставлению услуг), при 

превышении которого применение регистраторов расчетных операций 

является обязательным (далее - Перечень). 

2. Установить предельный размер годового объема расчетных операций 

по продаже товаров (предоставлению услуг), в случае превышения которого 

применение регистраторов расчетных операций является обязательным, для 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30840-o-priznanii-utrativshimi-silu-nekotoryh-normativnyh-pravovyh-aktov-pravitelstva-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

 

форм и условий проведения деятельности, определенных в пунктах 1, 2, 4, 5, 

9, 10, 12, 13, 17 и 21 Перечня - 200 тыс. гривен на один субъект 

хозяйственной деятельности; определенных в пункте 3 Перечня - 75 тыс. 

гривен на одно структурное (обособленное) подразделение (пункт продажи 

товаров (предоставление услуг). Для форм и условий проведения этой 

деятельности, определенных в пунктах 6, 7, 8, 11, 14, 15, 16, 18, 19 и 20 

Перечня, предельный размер годового объема расчетных операций не 

устанавливается. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 
 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                  Г.Н. Цыпкалов 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 01 июля 2015 г. №02-04/191/15 

 

 

Перечень отдельных форм и условий проведения деятельности  

в сфере торговли, общественного питания и услуг, которым разрешено 

проводить расчетные операции без применения регистраторов 

расчетных операций с использованием расчетных книжек и книг учета 

расчетных операций, а также предельный размер годового объема 

расчетных операций по продаже товаров (предоставлению услуг), при 

превышении которого применение регистраторов расчетных операций 

является обязательным 

 

1. Розничная торговля через средства передвижной торговой сети в 

специально установленных местными органами власти местах 

(автомагазины, авторазвозки, автоцистерны, цистерны, бочки, бидоны, 

низкотемпературные лотки - прилавки. тележки. разноски, лотки., столики, 

автофургоны), расположенные за пределами стационарных помещений, 

кроме подакцизной группы товаров. 

2. Розничная торговля на рынках, ярмарках (за исключением 

расположенных на их территории магазинов, киосков, палаток, павильонов, 

помещений контейнерного типа и других торговых мест, аналогично 

обустроенных и обеспечивающих показ и сохранность товара).  

3. Розничная торговля и общественное питание на территории села, 

которые осуществляются предприятиями потребительской кооперации, а 

также сельскохозяйственными товаропроизводителями, которые используют 

продукцию собственного производства. 

4. Продажа блюд и безалкогольных напитков в столовых и буфетах 

предприятий Общества слепых Луганской Народной Республики, Общества 

глухих Луганской Народной Республики. 

5. Розничная торговля, общественное питание и бытовое обслуживание 

на территории закрытых воинских гарнизонов и городков, а также воинских 

частей, расположенных в пределах сел. 

6. Продажа товаров (согласно перечня, утвержденного Министерством 

инфраструктуры, транспорта и связи Луганской Народной Республики, 

согласованного с Министерством экономического развития и торговли 

Луганской Народной Республики и Государственным комитетом налогов и 

сборов Луганской Народной Республики) и предоставление услуг 

отделениями почтовой связи в селах. 

7. Продажа газет, журналов, конвертов, листовок, знаков оплаты 

почтовых услуг, другой печатной продукции на предприятиях почтовой 



4 

 

связи, в киосках, если доля такой продукции составляет более 50 процентов 

общего товарооборота при отсутствии продажи подакцизных товаров. 

8. Предоставление бытовых услуг:  

на территории села; 

дома у заказчика по ремонту и установлению бытовых машин и 

приборов, радиоэлектронной аппаратуры, телеантенн, ремонту и сборке 

мебели, уборке квартир, уходу за детьми, больными или людьми 

преклонного возраста, фотографированию, мелкому ремонту квартир по 

перечню работ, который устанавливается Министерством экономического 

развития и торговли Луганской Народной Республики и Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики, 

приготовлению пищи, стирке белья, химической чистке мебели, ковров и 

других ковровых покрытий (при условии проведения расчетов на месте 

предоставления услуг); 

по ремонту обуви, швейных и трикотажных изделий, изделий 

текстильной и кожаной галантереи, радиоэлектронной аппаратуры, бытовых 

машин и приборов, металлических изделий и химической чистке 

структурными подразделениями предприятий и субъектами 

предпринимательской деятельности с 1 или 2 работающими. 

9. Предоставление услуг библиотеками. 

10. Продажа предметов религиозно-обрядовой атрибутики и 

предоставление обрядовых услуг религиозными организациями. 

11. Продажа товаров из разносок и ручных тележек, предоставление 

услуг в салонах на железнодорожном, речном и воздушном транспорте по 

перечню, утвержденному Министерством инфраструктуры, транспорта и 

связи Луганской Народной Республики, согласованному с Министерством 

экономического развития и торговли Луганской Народной Республики и 

Государственным комитетом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, а на воздушных судах, задействованных в международных 

воздушных сообщениях, - также продажа алкогольных напитков и табачных 

изделий. 

12. Предоставление на вокзалах услуг носильщиками по доставке 

багажа пассажиров. 

13. Розничная торговля семенами в киосках на территории сел и 

поселков городского типа. 

14. Реализация билетов государственных лотерей, кроме продажи этих 

билетов через электронную систему принятия ставок, которая 

контролируется в режиме реального времени исполнительным органом 

государственной власти, который реализует государственную политику в 

сфере казначейского обслуживания бюджетных средств. 

15. Принятие от населения вторичного сырья (кроме металлолома). 

16. Предоставление ритуальных услуг при условии проведения 

расчетов дома у заказчика. 



5 

 

17. Предоставление медицинских услуг выездными бригадами и 

медицинское обслуживание дома у заказчика. 

18. Организация приема и обслуживания туристов в Луганской 

Народной Республике, расчеты за которые проводятся в безналичной форме 

(с применением платежных карт, платежных чеков), а также предоставление 

туристических и экскурсионных услуг при условии проведения расчетов за 

пределами стационарных помещений субъектов туристической и 

экскурсионной деятельности. 

19. Предоставление услуг: 

по выдаче разрешений на ловлю рыбы и охоту; 

по газоснабжению, водоснабжению, водоотведению и теплоснабжению 

в селах при условии проведения расчетов дома у потребителя. 

20. Продажа булочных, кондитерских и порционных кулинарных 

изделий, мороженого, безалкогольных напитков, сувениров, игрушек и 

надувных шаров из разносок и ручных тележек в театрально-зрелищных и 

спортивных заведениях (учреждениях). 

21. Принятие от населения и реализация через пчеловодческие торгово-

заготовительные пункты продуктов пчеловодства, оборудования и инвентаря 

для пасечников. 

 

 

Министр Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                    А.А. Гизай 


